446 Cfr. *Eth.* III, pr. 9.

447 *Eth.* IV, pr. 20 schol., in G. II, p. 224.

questo sforzo⁴⁴⁸. Rispetto all'uomo la potenza si misura sulla base di un rapporto. Rapporto col proprio *conatus*, rapporto con le proprie azioni, rapporto con il risultato del proprio agire, ma soprattutto rapporto con la natura e con gli altri, (ovvero con ciò che possiamo genericamente definire come cause esterne) perché la potenza umana sottende la potenza di Dio, sulla base del fatto che l'uomo è una parte della natura.

Fieri non potest, ut homo non sit Naturae pars, et ut nullas possit pati mutationes, nisi quae per solam suam naturam possint intelligi, quarumque adaequata sit causa⁴⁴⁹.

La dimostrazione di questa proposizione dipende del tutto dal concetto di potenza. La potenza attraverso cui le cose singole e dunque l'uomo conservano il proprio essere è *ipsa Dei sive Naturae potentia*. Ma questo non dipende dal fatto che la potenza delle cose singole è infinita, bensì dal fatto che questa potenza si spiega mediante una essenza umana attuale. Vale a dire: la potenza dell'uomo – in quanto si spiega attraverso la sua essenza attuale – è una parte della potenza infinita di Dio, ovvero dell'essenza di Dio, ovvero della natura. È dunque dimostrato, secondo il ragionamento di Spinoza, che l'uomo è una parte della natura. Adesso resta da rispondere alla domanda se l'uomo possa subire mutamenti diversi da quelli che si possono conoscere mediante la sola natura dell'uomo e cioè da quelli di cui l'uomo è causa adeguata. Se così fosse, l'uomo non potrebbe morire ma esisterebbe sempre necessariamente. Spinoza, dunque, procede per assurdo e ipotizza due cause da cui potrebbe seguire che l'uomo subisca solo quei mutamenti che dipendono dalla sua natura. Una causa di potenza finita e una causa di potenza infinita; ovvero, o dalla potenza dell'uomo il quale sarebbe allora capace di rimuovere tutti quei mutamenti che potrebbero provenire da cause esterne, oppure dalla potenza infinita della natura, dalla quale tutte le cose sarebbero dirette e disposte affinché l'uomo non possa subire altri mutamenti se non quelli che operano per la sua conservazione. La prima ipotesi è assurda perché – come detto nella proposizione 3 della parte IV dell'*Etica* –

448 *Eth.* IV, pr. 20 “Quo magis unusquisque suum utile quaerere, hoc est, suum esse conservare conatur, et potest, eo magis virtute praeditus est; et contra quatenus unusquisque suum utile, hoc est, suum esse conservare negligit, eatenus est impotens. Demonstratio: Virtus est ipsa humana potentia definitur (*per daefin. VIII, hujus*), hoc est, (*per prop. VII, p. III*), quae solo conatu, quo homo in suo esse perseverare conatur, definitur. Quo ergo unusquisque magis praeditus est, et consequenter (*per prop. IV et VI, p. III*), quatenus aliquis suum esse conservare negligit, eatenus est impotens.